

**BALANCETE MENSAL**  
**31/03/2022**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.153.665.537</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	379.488.269	
Instrumentos Financeiros	106.287.029	
Operações de Crédito	660.349.005	
Outros Créditos	6.548.331	
Outros Valores e Bens	992.902	
<b>Permanente</b>	<b>50.803.702</b>	
Investimentos	20.622.602	
Imobilizado de Uso	29.852.474	
Intangível	328.626	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.204.469.239</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.034.565.603</b>	
Depósitos	815.042.098	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	53.687.655	
Relações Interfinanceiras	144.437.602	
Relações Interdependências	8.905	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	5.355.180	
Outras Obrigações	16.034.163	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>169.903.635</b>	
Capital Social	35.973.766	
Reserva de Sobras	109.528.004	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	12.456.180	
Resultado do Ano Corrente	11.945.685	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.204.469.239</b>	

**Wolni José Walter**  
Presidente

**Lucas Cardoso Tramontin**  
Diretor Executivo de Riscos

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/03/2022**

Valores em reais

Descrição	03/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>13.641.466</b>	<b>36.853.846</b>
Operações de Crédito	9.129.604	25.224.379
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.058.583	2.632.479
Resultado das Aplicações Compulsórias	40	40
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.453.238	8.996.948
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(6.937.457)</b>	<b>(17.889.126)</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.281.890)	(13.467.123)
Operações de Empréstimos e Repasses	(691.993)	(1.903.859)
Provisão para Operações de Créditos	(963.574)	(2.518.143)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>6.704.009</b>	<b>18.964.721</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.032.156)</b>	<b>(6.307.109)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	893.009	2.551.019
Rendas (Ingressos) de Tarifas	227.650	617.543
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.234.342)	(4.464.190)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.938.837)	(5.641.625)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(11.279)	(168.937)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	599.498	1.790.258
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(368.842)	(811.636)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Redução ao Valor Recuperável	(3.797)	(11.032)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(904)	(904)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(194.312)	(167.607)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>4.671.853</b>	<b>12.657.611</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(8.848)</b>	<b>(5.732)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	4.194
Outras Receitas	16.210	35.925
Outras Despesas	(25.058)	(45.852)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>4.663.005</b>	<b>12.651.879</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(59.366)	(181.133)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(39.509)	(114.869)
Participações nos Resultados de Empregados	(410.030)	(410.192)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>4.154.101</b>	<b>11.945.685</b>

**Wolni José Walter**  
Presidente

**Lucas Cardoso Tramontin**  
Diretor Executivo de Riscos

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC